prima pars.

ad partem
negatiuam.
ad partem
affirmatiuam.

ad negatiuam.

ad affirmati
uam.

ad negatiuam

obiectio.

solutio.

questio.
solutio.

Secunda pars.
prima distinctio.

secunda.

Responſio ad
queſitum.

est composita et tunc est vera vel est diuisa, et tunc est falsa. Exemplum in simili. ut nauale bellum esse vel non esse est necessarium: sed non est necessarium nauale bellum fore cras: neque est necessarium nauale bellum non fore cras: neque est necessarium nauale bellum non fore cras. Istis suppositis dicitur quod in illis de futuro contingenti neutra pars est determinate vera determinatione de necessario. Patet sic ratione ostensiva: quia sicut se habet res future ad fore vel non fore sic se habent enunciationes ad veritatem vel falsitatem. sed res future sunt indeterminate ad fore vel ad non fore. ergo enunciationes de futuro sunt indeterminate determinatione de necessario ad veritatem vel falsitatem. ita quod non est necessarium illam partem esse veram. neque est necessarium illam esse veram: licet sit necessarium hanc vel illam esse veram. Et hec de primo per yarmenias aristotelis.

Sequitur de multiplicatione propositionum variando aliquod extremorum penes finitum et infinitum.

Liber secundus est de enunciatione cuius alterum extremorum compositum est: et de modalibus. Et continet tres tractatus. Tractatus primus est de enunciatione: cuius alterum extremorum est compositum. et continet tria capitula.

Capitulum primum de enunciationibus quarum alterum extremorum est terminus infinitus: et consequentia ac contrarietate talium enunciationum adinuicem.

Prima pars.

Admis enunciatio est ex nomine: vel nomine infinito. Patet quia omnis enunciatio enunciat aliquid de aliquo: sed illud est nomen vel nomen infinitum igitur. Dicitur autem est prius de nomine: et de nomine infinito. quod licet unum significet non tamen est nomen: sicut neque verbum infinitum est verbum. Similiter omnis enunciatio est ex verbo vel verbo infinito. quia in qualibet enunciatione ponitur est fuit vel erit: vel aliquid simile. sed quodlibet tale est verbum. quia conſignificat tempus: ergo in omni enunciatione est verbum. Unde primo multiplicantur propositiones de est secundo adiacente variando subiectum sic. homo est. homo non est. non homo est. non homo non est. Similiter in vniuersalibus. omnis homo est. omnis homo non est. omnis non homo est. omnis non homo non est. et eodem modo in particularibus et singularibus. Et similiter in extrinsecis temporibus: id est in illis de preterito et de futuro. Secundo multiplicantur propositiones de est tertio adiacente. et primo ille de predicato infinito. quia quando predicatur est tertium adiacens erunt due oppositiones: et quattuor propositiones. quarum due. scilicet. negatiue sequuntur ad affirmatiuas de predicatis oppositis: et non econtra. ut istud verbum est potest unire hoc predicatum iustus affirmatiue et negatiue. similiter hoc predicatum non iustus. Et sic erunt iste quattuor propositiones: scilicet homo est iustus. homo non est iustus. homo est non iustus. homo non est non iustus. que debent ordinari sicut dictum est in resolutorijs. Et similiter in vniuersalibus. omnis homo est iustus. omnis homo non est iustus. omnis homo est non iustus. omnis homo non est non iustus. Sed differunt vniuersales ab indefinitis. quia in indefinitis quattuor angulares propositiones possunt simul esse vere ex eo quod sunt subcontrarie: non autem in vniuersalibus ex eo quod sunt contrarie. Similiter multiplicantur ille de subiecto infinito sic: non homo est iustus. non homo non est iustus. non homo est non iustus. non homo non est non iustus. Et preter istas oppositiones non erunt plures. Unde propositiones de subiecto infinito sunt extra illas de subiecto finito: quia non se habent cum eis quantum ad consequentias. Tertio multiplicantur propositiones de verbis adiectiuis sic. omnis homo currit. omnis homo non currit. omnis non homo currit. omnis non homo non currit. Et si querat aliquis an negatio debeat addi signo.

Secunda pars.
prima multiplicatio.

secunda.

comparatio.

Correlatiu.

tertia.

questio.
responſio.

Ad hoc dicitur quod negatio debet addi termino finito et non huic signo omnis

quia omnis non significat vniuersale: sed quoniā vniuersaliter: quod patet quia iste due omnis homo currit: omnis homo non currit. differunt ab his duabus homo currit. homo nō currit: et non nisi quia significant vniuersaliter: ergo si omnis significat vniuersaliter.

Capitulum secundum de quibusdam proprietatibus dictarum enūciationū. et oppositionis ipsarum.

Idem ad maiorem declarationem predictorū ponuntur sex notabilia. Primum est iste due contrariantur omne animal est iustum. nullum animal est iustum. cum nō possint simul esse vere. Sed iste nō cōtrariantur. animal est iustum. animal nō est iustum: cum possint simul esse vere. Secundum notabile a negatiua de predicato finito. vel infinito sequitur affirmatiua de predicato opposito posita cōstantia subiecti antecedentis. vt bene sequitur. nullus hō est iustus. ergo omnis homo est nō iustus. Similiter aliquis homo non est iustus. ergo aliquis homo est non iustus. sed necesse est aliquem hominem esse. Et si dicat aliquis quod prius dictum est quod affirmatiue non sequuntur ad negatiuas. Ad hoc dicitur quod verum est. sed bene sequitur ad affirmatiuas. et ad affirmatiuam illis negatiuis coniunctam. Tertium notabile. quereret aliquis an sicut refert preponere vel postponere negationem termino cōmuni: etiam referat eam preponere vel postponere termino singulari: Ad hoc dicitur quod non. quia si fiat interrogatio de propositione singulari puta est ne socrates sapiens: et quis respondeat quod non: tunc ex illa responsione indifferenter potest inferri ista prepositio. socrates non est sapiens. vel ista. non socrates est sapiens. Sed si quis interroget per terminum cōmunē puta est ne omnis homo sapiens: et quis respondeat quod non. tunc ex illa responsione non potest inferri quod omnis homo non est sapiens. sed bene inferitur quod non omnis homo est sapiens. Quartum notabile. queret aliquis an nomina infinita vel verba infinita essent vere negationes. Ad hoc dicitur quod non. quia omnis negatio est vera vel falsa. sed nomen vel verbum infinitum per se sumptum nō est verum neque falsum: ergo non est negatio. Quintum notabile quereret aliquis an sit ille de predicatis oppositis se habent adinuicem quo ad cōsequētiās et oppositiones: ita se habeant ille de subiectis oppositis. Ad hoc dicitur quod non. quia ille de subiectis infinitis nō se habent quo ad cōsequētiās vel oppositiones adinuicem: nec cum illis de subiectis finitis. Sextum notabile quereret aliquis an sicut transpositio negationis mutat veritatem vel falsitatem propositionis: ita etiam transpositio nominū et verborū? Ad hoc dicitur quod nomina et verba transposita idem significāt: vt iste due. albus homo est: et homo albus est idem significant. nam nisi sic tunc vnius affirmatiōis essent due negationes opposite quod est contra dicta. Consequentia patet. quia negatio istius albus homo est: est ista non albus homo est. et negatio istius homo est albus. est si non sit eadem cum prima est ista. non homo albus est. sed etiam illa est negatio huius. albus homo est. ergo huius affirmatiōis albus homo est. erunt iste due negationes. non homo albus est. et nō albus homo est: quod est falsum.

Capitulum tertium de enūciatione plures. et etiam vna: et quomodo valet cōsequētia a diuisis ad coniuncta et e contrario.

Enūciatio plures est quando vnum enūciatur de pluribus vel plura de vno: vel plura de pluribus ex quibus nō fit vnum: vel in qua ponitur terminus equiuocus. vt tunica est alba. si tunica significet tantū sicut homo et equus. Et sic patet quod interrogatio plures nō est interrogatio dialectica: quia interrogatio dialectica est interrogatio vnius partis contradictionis. et ad illā debet dari vna responsio: sed interrogatio plures est interrogatio pluriū partiū

primū notabile.

secundum.

obiectio solutio.

tertium.

quartum.

quintum.

sextum.

Prima pars.

Correlariū.

correlariū,

Secūda ps.

tertia pars

prima pars.

ad unā partē

ad partem
oppositam.

scda pars.

contradictionis: nec ad illam debet dari vna responsio. Patet etiam quia interrogatio qđ quid est non est interrogatio dialectica. quia interrogatio dialectica est interrogatio vnius partis contradictionis: et est in libertate respondentis eligere quamcūq; partem voluerit. Sed interrogatio qđ quid est. est interrogatio vnius determinate partis. vt si quis querat quid est homo: responderi debet qđ est animal. Unde a diuisis ad coniuncta in aliquibus valet cōsequētia quādo illa se habent per modum determinationis et determinabilis. vt bene sequitur homo est animal et est bipes: ergo est animal bipes. Similiter sortes est homo et est albus. ergo est homo albus. Sed in tribus casibus non valet talis cōsequētia. Primus quando in cōsequente cōmittitur negatio. vt nō sequitur sortes est homo et est bipes. ergo est homo bipes. Similiter nō sequitur sortes est homo albus. et est homo et est albus. ergo est homo homo. albus albus. Secūdos casus est quando diuisa predicatur per accidens de se inimicem: ita qđ nō se habent per modum determinationis et determinabilis. vt nō sequitur sortes est albus et est musicus: ergo est albus musicus. quia musicum est album secundū accidens. Tertius casus est quando determinatio sumitur equiuoce: vt non sequitur sortes est bonus et est cytharedus. ergo est bonus cytharedus. Similiter a coniunctis ad diuisa valet aliquādo cōsequētia vt bene sequitur sortes est homo albus. ergo est homo et est albus. Sed non valet in tribus casibus. Primus est si sit repugnātia in adiecto. vt nō sequitur adam est homo mortuus. ergo est homo: licet sequatur ergo est mortuus. Secūdos casus est quādo arguitur cum determinatione ampliante: vt non sequitur homerus est aliquid vt poeta. ergo est aliquid. Tertius casus est quando determinatio sumitur equiuoce vt nō sequitur sortes est bonus cytharedus. ergo est bonus.